



Dilqəm ƏHMƏD

III Yazı

Əhməd bəy Ağaoğlu 1920-ci ilin 14 noyabrında ailəsinə göndərdiyi məktubunda bir daha azərbaycanlı dostlarından sitem edib: "Bəzi ümidlərimiz Azərbaycandakı dostlarımızın vəfasızlığından dolayı boşuna gəldi..."

Mustafə Kamal paşanın öndərliyində başlayan Qurtuluş hərəkatının uğurlu olacağını hiss edən Ağaoğlu 1920-ci ilin dekabrın 13-də göndərdiyi məktubunda qeyd edib: "Anadolunun əzmi və səbati artıq təsiri göstərməyə başladı... Çürümüş, həyə və ərđan məhrum millətlərin ölü qəlbərinə bu dəfə ruslar ilə türklər ruh üfucəkdər". Həmin ilin 16 dekabr tarixli məktubunda bir daha Azərbaycandan şikayətlənib: "Əlimərdan bəy məndən çox salam desinlər və ona "əsirlər unudulmaz" deyə məni xətrətlərsinlər! Azərbaycan mənim haqqında olduqca çox vəfasızlıq etdi. İstəsəydilər, məni qurtarardılar. Çünki əlinə çox böyük fürsət keçmişdi. Fəqət bu zamanda İslam millətlərinə əhd və vəfadən əsər də qalmamışdır".

1921-ci ilin 27 yanvarında göndərdiyi məktubunda Ağaoğlu Mustafə Kamalın rəhbərliyindəki Anadolulı hərəkatına bir daha əminliyini ifadə edib: "Bütün dualarınızı, bütün səralarınızı Anadolulı tələf edin. İnşallah orası müvəffəq olar, ümumi vətəni qurtarsa, biz də qurtular və məsud olarıq".

Bu dövrdə artıq Türkiyədə ikihökumətlik mövcud idi. Bir tərəfdə Ankara, digər tərəfdə İstanbul hökuməti fəaliyyət göstərirdi. Ağaoğlu 1921-ci il 23 fevral tarixli məktubunda bu məsələyə geniş toxunub: "Əminəm ki, Ankara hökuməti eyni zamanda burada iki ildən bəri qəddarənə süründürülən məsulmlar da unutmayacaqdır. Əgər unudarsa, o da İstanbul hökuməti kimi ən əsas vəzifələrindən biri yerinə yetirməmiş olar – ki təbəesinin himayesindən və məhkəmə haqqının mühafizəsindən ibarətdir. Biz buradan bütün əlaqədar hökumətlərə müraciət etdiyimiz kimi Ankara heyətinə də müraciət etdik... Öz hesabıma mən Ankara hökumətinin əli ilə qurtulmağı və mühakimə edilməyi seçədim".

milə pisləşib. Vilayət Quliyev bununla bağlı "Cümhuriyyət yazıları" adlı kitabında yazıb: "TBMM üzvü Əhməd Ağaoğlunun 1929-cu ildə xanımı ilə birlikdə iki həftə Parisdə olması və gündüzlük dostunu itirib-axtarmaması Əlimərdan bəyi dərinəndən sarsıtmış, varından yox etmişdi.

Səməd bəy kitabında ailənin də Əhməd bəy yazdığı məktublara yer verib. 19 fevral 1920-ci il tarixli məktubunda Sitarə xanım yazıb: "Əhməd can, şükür olsun Allaha, sizdən məktub aldım. Biz salamatıq, səndən başqa bir dərdimiz yoxdur. Allah bu işlərə bir xeyir nəhayət versin. Uşaqlar yaxşıdır. Bu gün poçt günü idi. Çox şadam ki səndən məktub alacağam. Çünki məktub

rn sayəsində ancaq qaba zülm və haqsızlıq səltnəti qurula bilər. Bu üsul-idarə öz yalan və riyakarılığı ilə davam etdikcə bəşəriyyətə qurtuluş yoxdur və o bəşəriyyət əziyyətlə məhkumdur. Ondan ötrü yeganə qurtuluş hal-hazırda Rusiyada hökumətə olan ideal sayəsində mümkündür. Mən bu hərəkat rəhbərlərinə, bəşəriyyətin xilaskarlarına istirahət, məhəbbət və seadət üçün imanı

son çağlarını orada keçirirəm və nə gələcəkdə vətənimin topağında dəfn olum. Məni Ankaraya cəlb edirlər və orada mənə geniş fəaliyyət imkanları verirlər, hərəgah vətənim imtina edərsə, mən oraya gedəcəyəm. Fəqət mən Bakıya tələsərəm, orada bir saat yaşayım və ölüm! Mən orada 5 uşaq yetişdirmişəm və arzu edərdim ki, onlar da vətənime xidmət etsinlər. Əgər mənim təklifimi

"Azərbaycan mənə vəfasızlıq etdi" – Əsirlikdən son məktublar

Bu münasibətlə X.Sultanova 2 dekabr 1929-cu il tarixli məktubunda kədər hissi ilə yazırdı: "Düşünürəm ki, bizə çətin görünən maneələri aşı biləcəyik. Fikrimcə, dostum-düşmənim Əhməd bəyi nahaq yərə narahat etdik. O, iki həftə burada olub, amma görüşmək üçün bir saat vaxt ayırmağa lüzum görməyib. Beləliklə də, mənə bütün birtərəfli ehtimal və yanlışlıqları aradan qaldırmağa imkan yaratmayıb...".

Qayıdaq məktublara. Əhməd bəy 10 mart 1921-ci il tarixli məktubunda maraqlı bir bənətmə edib: "Buranın ilk baharı artıq gəlmiş. Havalar istiləndi. Ətraf yaşillıq içindədir. Lakin İstanbulun gözəlliyi haradadır? Bura tamamilə Mərdəkan kəndinə bənəzəyir".

Ömer Eredin hazırladığı "Malta sürgünündən gözümün nurlanma məktubları" adlı kitabda Ağaoğluna aid bəzi məktublar yer almışdır. Görünür, Səməd Ağaoğlu məktubların hamısını Cümhuriyyət muzeyinə bağışlamayıb və ya həmin əsərlərdə tapı bilməyib. Məsələn, olduqca maraqlı olan bir məktub Səməd bəyin "Atamın dostları" adlı kitabında yer alıb. Türkoğlu Mehdi Gəncəli həmin məktubun əslini əkb

gələn gün sənənlə görüşmüş kimi olurdu. Allah tez göndərsin sənə bizə. Gecə səni rüyada görürəm və şad oluram. Allah səni orada salamat əlesin. Biz düşünmə... Üzündən, gözələrdən öpürəm".

Səməd bəyin kitabında yer alan 29 noyabr 1920-ci il tarixli məktubunda Əhməd bəy yazıb: "Bir dəqiqə əvvəl mən balkonda gəzir, qarşıda ki körfəz üzərində dayanmış gemilərə baxırsınız və sizi düşünürəm öz-özümə deyirdim: "Ah, nə olardı, onlardan biri mənə alıb ta yanınıza aparsa, iki ildən bəri çox haqsız, çox zalimənə olaraq həsrət qaldığım o sevimli simaları görərdim!"

Nərimanova məktub

Əvvəlki yazıda qeyd etdik ki, Əhməd bəy böşəvik Azərbaycanın lideri Nərimanova da məktub yollayıb. Bu məktub xilas olduqdan sonra göndərilib. Qeyd edək ki, Türkiyə Böyük Millət Məclisi, 1921-ci ilin 22 yanvarında qəbul etdiyi qərarla əsasən Ağaoğlunun və onunla birlikdə həbs olunan Ziya Gökalpın ailəsinə maaş kəsib. Həmin ilin 30 aprelində isə o, İngilis əsirliyindən xilas olub. Görünür, Türkiyədəki hadisələrin necə cərəyan edəcəyini gözləməyən Əhməd bəy Azərbaycana qayıtmağı daha doğru hesab edib. Ona görə də 1921-ci il mayın 21-də Romadan

X.Sultanova 2 dekabr 1929-cu il tarixli məktubunda kədər hissi ilə yazırdı: "Düşünürəm ki, bizə çətin görünən maneələri aşı biləcəyik. Fikrimcə, dostum-düşmənim Əhməd bəyi nahaq yərə narahat etdik. O, iki həftə burada olub, amma görüşmək üçün bir saat vaxt ayırmağa lüzum görməyib. Beləliklə də, mənə bütün birtərəfli ehtimal və yanlışlıqları aradan qaldırmağa imkan yaratmayıb..."

Nəriman Nərimanova məktub göndərib. "Kommunist" qəzetində (19 iyun 1921-ci il tarixli 109-cu say) ruscadan tərcümədə verilən məktubun mətni bu şəkildədir:

"Möhtərəm Nəriman!

26 aylıq əsarətdən sonra nəhayət mən buraxıldım və başqa arxadaşlarımız ilə bərabər getirilib bizim xilaskarımız olan Ankara hökumətinin Romada nümayəndəsinə tapşırıldı. Doğrusunu söyləmək lazım gələrsə, mən indi də bilmirəm ki, mənə nə üçün həbs etmişlər və indi də nə səbəbə azad edirlər? Bu uzun müddətdə, qoca vaxtımda nə qədər cismani, maddi və mənəvi əziyyətlər çəkdiyimi, təhqirlər və istehzalar gördüyümü təsvür edəməzsiz. Mənim ailəm İstanbulda qalıb mənəndən az əziyyət çəkməyirdi. Mən iki dəfə sizə müraciət etmişəm və ailəmə də həmin müraciət etmişəm. Ola bilər ki, bizim istidadlarımız ya sizə gəlib çatmamışdır və yaqın ki, siz bizə müavinət etmək imkanı əldə edə bilməmişsiniz. Bəkdə bulunan İngilis əsirləri hadisələrindən və bizə xilas etməyə çalışdıqlarından bizi unutduğunuz məlumumuz idi. Görünür ki, siyasi vəziyyətdən dolayı bunu icra etmək sizə mümkün olmamışdır. Bununla bərabər istər mən, istərsə mənim arxadaşlarımız təşəbbüslərinizə qarşı sizə minnətdardır.

"Şərsiz xeyir olmaz", – demişlər. Əsirlilik müddətində mən çox oxudum, fikirləşdim, düşündüm, qabaqcadan mənə bu qədər tanış olan İngilis dilini əsaslı surətdə öyrəndikdən sonra onun sayəsində və fransız dilinin köməyi ilə mən Qərb kulturesinin əsasları haqqında çox oxudum. Sizə də məlum olduğu kimi müsəlman millətlərinin dillərini də bildiyimdən mən çoxdan lazımıca Şərqi bildirdim. Bütün bu mütaliələr, düşüncələr və bu müddətdə görmüş olduğum təcrübələr mənə dərin və qəti bir imanı gətirdi ki, istər Şərqdə, istərsə Qərbdə bütün ictimai üsul və bütün ictimai quruluş yalan, qaba arzu, güdümlərin gücsüzləri əzmləri üzərində durmaqdadır. O şeyə ki, mədəniyyət, hüriyyət, müsavat deyirlər zəhəri bir yalan, alçaq bir riyakarıqdır ki, onla

ile doğru yol göstərən peyğəmbərlərə baxan kimi baxıram. Bu, Şərqi üçün də xüsusən yeganə bir qurtuluş yoludur. Bu məzlum, təşkilatca zəif, mədəniyyətcə avam, daimi surətdə əsarətə, qul olmağa məhkum olan Şərqi halı Qərbin üzərinə də fəna bir surətdə əksəndəzölür. Zira zəif Şərqi təhtistismara alan Qərb imperialistləri Qərb zəhmətkeşlərini də təhtistismara alıb boğmağa imkan qazanırlar və bu da ümumbə-

qəbul etməyi lazım bilirsiniz mən zikr olunmuş təbliğat ilə işğal edib və xalq maarifini yeni əsaslar üzrə qurmaqda çalışıram.

Sizə ehtiram bəsləyən: Əhməd Ağaoğlu.

Toronto Şəhəri, 1921-ci ilin mayı.

Nərimanovdan cavab məktubu alan Əhməd bəy artıq Türkiyədə idi. Əvvəlki məktubunda xatirələrində bəhs etməyən Əhməd bəy Nərimanova yazdığı sonuncu



məktubu qeyd edib:

"Pək əziz və möhtərəm Nəriman Bəy əfəndi, Əski bir dost haqqında göstərdiyiniz böyük təvəccühə qarşı çox minnətdar və müteşəkkirəm. Fəqət üç türü düşünməni bu təvəccühdən yararlanmaqdan mənədir;

1. Təmsil etdiyiniz fikir sistemine qatılmaqda qayıram,
2. Türklər üçün tək qurtuluş imkanının Osmanlı türklüyündə bulunduğu haqqında sizə də bilinən əski fikir və qənaətim,
3. Məni əsarətdən qurtararaq mənə yenidən can və varlıq verməmiş olan Ankaraya köşmənim üçün bir namus borcu olduğu fikrim.

Bu üç düşünməni, mənə doğum yerim olan Azərbaycana gəlməyə və mənə təklif olunan yüksək məqamı qəbul etməyə mane olur. Sizin kimi hər şeydən əvvəl ədalət və doğruluğa qiymət verən bir zətin mənə mazar görcüyündən şübhə etmiəm. Tüklük bəhərinə qəbul etməyən bir bəhərdür. Meqsəd ona xidmətdir. Bu xidmət harada yapılsa mübarəkdir, müqəddəsdir. Sizin kimi doğru və səmimi bir zətin bütün Türk ələminin və əzəllik Osmanlı Türk mühtərinin keçməkdə olduğu bugünkü fəclə böhran arasında, Azərbaycanın başında bulunması, bütün Türk ələmi üçün xeyirli bir əlamətdir. Siz orada qüvvəli bir məqam sahibi olaraq, mən də Ankarada, Ankara rəhbərliyində və ilkiniz də dəşidməz fikir və qənaətlər içində – hər şeyin üstündə olan Türkiyə xidməti işləməyə bəhərin üzərinə bizi biləcəyinizə əmin edəcəyəm.

Bəki gözənlərdən hörmət və məhəbbətə öpür, qarşıma ilə ailsini yüksək himəyənizə əmanət edirəm."

Bununla da Əhməd bəyin Azərbaycanla əlaqəsi tamamilə kəsilir və o, Mustafə Kamal Atatürkün qurduğu Türkiyə Cümhuriyyətinə öbnəkdə xidmət edir.

Qaynaq:

1. Ahmet Ağaoğlu. Malta sürgünlüğündən gözümün nurlanma məktubları. Hazırlayan: Eren Ömer. İstanbul, 2021.
2. Ahmet Ağaoğlu. Mütərəke və sürgün hatıraları. İstanbul, 2013.
3. Səmət Ağaoğlu. Babamın arxadaşları. İstanbul, 1998.
4. Vilayət Quliyev. "Ağaoğlular", Bakı, 1997.
5. Vilayət Quliyev. "Cümhuriyyət yazıları", Bakı, 2021



Martin 7-də göndərdiyi məktubunda Əlimərdan bəy Topçubaşının ailəsinə maddi yardım etməsindən təvəccübləndiyini qeyd edib: "iki gün əvvəl bir teleqramınızı aldım, heyret etdim. Doğrusu, Mərdan bəydən pul aldığınıza çox məmnun oldum... Mərdan bəyin, nəhayət, insafa gəlməsi olduqca çox məmnun oldum. Bu vəzifəni o, çoxdan etməliydə. Çünki Parisə gedən heyətə mənəfərləri bir neçə illər üçün təmin etmişdi. Mən onun bu vəzifəni icra etmədiyinə heyret edirdim. Şübhə yoxdur ki, bu dəfə Pəri xanım onu təşviq etmişdir".

Qeyd edək ki, əsirlikdə də olduqca qürurlu olan Əhməd bəyin Əlimərdan bəyden yardım istəməsinin səbəbi tələblikdən etibarən onu tanıdığına, Bakıda qəzetdə birgə işlədiklərinə, bir sözlə dostluqlarına görə deyildi. Əhməd bəyə görə, o, Paris Nümayəndə heyətinin üzvü kimi həbs olub, heyətin sədri olaraq Əlimərdan bəy və Azərbaycan hökuməti onu xilas etməyə borcludu, digər tərəfdən hökumət heyəti yola salarkən bir neçə illik məsərfi ödədiyinə görə, onun maaşını ailəsinə verilməlidir.

Əhməd bəy əsirlikdən xilas olduqdan sonra Əlimərdan bəylə münasibətləri tama-

edib. Məktubda yazılıb: "Bu gün tam bir ilk bahar günü idi. Günəş o qədər parlaq, hava o qədər səf və təmiz idi ki, insan uduqduqca özünün tələbliyini zənn edir. Axsamüstü qarşımızda olan bir təcəpiyə doğru gəldim. Hər tərəf yaşillıq, hətta bəzi yerlərdə san çiçəklər açmış. Təpənin başında nə gördüm, bilirsinizmi? Digər mənim kimi əsir dostlar oraya çay götürmüşlər, çəmənliliyin üstündə oturub içirlər. Təbii ki, mən də dəvət etdim. Bilsəniz, o bir stəkan çay mənə nə qədər zövq verdi. Xatirəm mənə uzaqlara, gəndlik zamanıma, Qarabağa, Qalanın o gözəl dağlarına, Yastıbürcə, Daşaltına, Cıdır düzünə, Şahrişinə və Dəlikdaşa, o yerlərdəki günlərə gəldi. Bütün keçmiş, bütün əqrəbələr, dostlar, evlərimiz, küçələrimiz, necələrimiz bir-bir önümdən gəldi-keçdi. O qədər üzgün oldum ki... Fəqət bütün bunlar üç dəqiqə davam etdi. Həyatın bir rüya olduğunu xatırlayaraq yəre güldüm. Bu qədər zaman, saat keçmişdən bu gün də keçməyəcəkmə, yəre bir-birimizə qovuşmayacağımyıq? Əlbəttə, qovuşacağıq, əlbəttə görüşəcəyik və həm də inşallah çox yaxında:"